
 

1 
 

DECRETO N.  220 DEL 19.06.2020 

 

Oggetto: “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE DI SECURITY PRESSO IL PORTO DI CAGLIARI 

AI FINI DELLA RAZIONALIZZAZIONE DEI CONTROLLI SUI PASSEGGERI NEL RISPETTO DELLE VIGENTI 

NORME PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUZIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID.19” -  APPROVAZIONE 

QUADRO ECONOMICO 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

 

VISTI - la Legge 84/94 e s.m.i.; 

 - il D.M. n. 369 del 17.07.2017 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 - l’”Allegato tecnico – singole modalità di trasporto” al DPCM del 11.06.2020 –  

CONSIDERATO

  

- che, in conformità alle disposizioni contenute nel paragrafo “Gestione di 

terminal passeggeri, stazioni marittime e punti imbarco/sbarco passeggeri” 

del sopra citato Allegato al DPCM del 11.06.2020, è necessario: 

a) evitare ogni forma di assembramento delle persone in transito attraverso 

il ricorso a forme di contingentamento e programmazione degli accessi, 

utilizzare percorsi obbligati per l’ingresso e l’uscita”; 

b) far rispettare la distanza interpersonale di 1 m tra le persone; 

- che, per quanto sopra esposto, si rende indispensabile incrementare il 

numero delle apparecchiature radiogene e dei portali metal detector per i 

controlli alle persone e ai bagagli già installate presso il check point del varco 

Sant’Agostino del porto di Cagliari;   

ATTESO - che il RUP, sentito il PFSO del porto di Cagliari, ha valutato di dover 

incrementare gli apparati di security presso il check point esistente del varco 

Sant’Agostino con l’installazione di n. 2 apparecchi radiogeni per il controllo 

dei bagagli a mano e n. 2 portali metal detector per il controllo delle 

persone; 



 

2 
 

- che per la fornitura, l’installazione e la manutenzione triennale, oltre il 

periodo di garanzia, il RUP ha stimato una spesa di € 180.000,00 così 

suddivisa nel seguente quadro economico:  

 

QUADRO ECONOMICO 

A. Importo delle forniture installate 
  

€ 

A.1 
FORNITURA E INSTALLAZIONE APPARECCHIATURE 
DI SECURITY 

130.000,00 

A.2 SERVIZIO DI MANUTENZIONE 15.000,00 

 TOT A 145.000,00 

B. Somme a disposizione dell'AdSP 
   

B.1 IVA 22% 
31.900,00 

B.2 
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 e smi e Regolamento AdSP 
Delibera C.G. n. 6 /2018 Incentivi per funzioni 
Tecniche (2%) 

2.900,00 

B.3 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 30,00 

B.4 Arrotondamento 21,20 

                                                                        Totale B 34.880,00 

                                                                   Totale A+B 
180.000,00 

 
 

 
 

CONSIDERATO 

 

 

 

- che a seguito dell’approvazione del presente decreto verrà dato mandato al 

RUP di inserire nel Programma biennale degli acquisti dell’AdSP 2020-2021, 

l’intervento denominato : “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE 

DI SECURITY PRESSO IL PORTO DI CAGLIARI AI FINI DELLA RAZIONALIZZAZIONE DEI 

CONTROLLI SUI PASSEGGERI NEL RISPETTO DELLE VIGENTI NORME PER IL 

CONTRASTO ALLA DIFFUZIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID.19” per un importo di 

€ 180.000,00; 



 

3 
 

VISTO - l’art. 14, comma 4 del vigente Regolamento di Amministrazione e 

contabilità. 

PRESO ATTO - delle risorse indicate sull’avanzo di Amministrazione del “Fondo security” 

per gli interventi finalizzati alla “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI 

APPARECCHIATURE DI SECURITY PRESSO IL PORTO DI CAGLIARI AI FINI DELLA 

RAZIONALIZZAZIONE DEI CONTROLLI SUI PASSEGGERI NEL RISPETTO DELLE VIGENTI 

NORME PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUZIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID.19” 

quali quelli del presente decreto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

- di approvare il quadro economico richiamato in premessa relativo alla “FORNITURA E 

INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE DI SECURITY PRESSO IL PORTO DI CAGLIARI AI FINI DELLA 

RAZIONALIZZAZIONE DEI CONTROLLI SUI PASSEGGERI NEL RISPETTO DELLE VIGENTI NORME PER IL 

CONTRASTO ALLA DIFFUZIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID.19”; 

  

- di dare mandato al RUP di integrare il Programma biennale degli acquisti dell’AdSP 2020-2021, 

con l’inserimento della ““FORNITURA E INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE DI SECURITY PRESSO IL 

PORTO DI CAGLIARI AI FINI DELLA RAZIONALIZZAZIONE DEI CONTROLLI SUI PASSEGGERI NEL RISPETTO 

DELLE VIGENTI NORME PER IL CONTRASTO ALLA DIFFUZIONE EPIDEMIOLOGICA DA COVID.19”” per un 

importo complessivo di € 180.000,00; 

 

- che il suddetto programma, così integrato, dovrà essere approvato nel primo Comitato di 

gestione utile. 

 

 

La somma di € 180.000,00 trova copertura al capitolo 212/50 del bilancio di competenza cui si fanno 

affluire, pro quota, le risorse vincolate di cui al “Fondo security” risultante dalla situazione 



 

4 
 

amministrativa da consuntivo 31.12.2019, in fase di approvazione, mediante variazione di bilancio 

ai sensi del richiamato art. 14, comma 4, del vigente regolamento di amministrazione e contabilità. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 


		2020-06-19T08:38:32+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-06-19T09:15:25+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-06-19T12:58:12+0000
	NATALE DITEL


		2020-06-19T13:45:08+0000
	MASSIMO DEIANA




